
  

Úřad pro dohled 

nad hospodařením 

politických stran 

a politických hnutí 

 

Kounicova 688/26 

602 00 Brno 

ID DS: psn9irb 

podatelna@udhpsh.cz 

https://www.udhpsh.cz 

 

 
Nový průvodce přibližuje pravidla financování politických stran i kampaní 
 

12. 12. 2023, Brno 

 

Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí dnes spustil nového průvodce 
pravidel financování politických subjektů a volebních kampaní. „Jeho cílem je jednoduchou formou 

přiblížit veřejnosti, co se děje v kampaních a kdo je v jaké výši hradí. Stranám, kandidátům i třetím 

osobám má průvodce pomoct, aby potřebné informace poskytovaly včas a v úplné formě,“ uvedl člen 

Úřadu Jan Outlý. Pravidla by měla posloužit i pro lepší orientaci stran a hnutí, které budou kandidovat v 

blížících se volbách do Evropského parlamentu. Průvodce je přístupný na webových stránkách 

https://pruvodce.udh.gov.cz/ (na hlavním webu Úřadu https://udhpsh.cz současně přibyl banner 

s proklikem na průvodce). 

Průvodce pravidly financování politiky obsahuje poznatky k volebním kampaním, hospodaření 

politických stran a hnutí i politických institutů. Nabízí také kolonky pro nezávislé kandidáty, kandidáty 
za stranu nebo pro případ, když někdo nechce kandidovat, ale plánuje vést kampaň. „Úřad připravil 

nového průvodce, který nahrazuje dosavadní metodická stanoviska. Původní stanoviska vznikala 
chronologicky podle toho, jak se v praxi objevovaly jednotlivé problémy a nejasnosti. To zhoršovalo 

orientaci v nich,“ objasnila členka Úřadu Aneta Pinková. 

Cílem průvodce je poskytnout stranám, hnutím, kandidátům i veřejnosti přehlednější a srozumitelnější 
výklad pravidel financování politického života. „Naší snahou je především umožnit, aby veřejnost věděla, 

jak strany hospodaří, co se odehrává ve volebních kampaních, kolik to stojí a kdo to platí,“ sdělil Outlý. 

Podle něj chce zároveň Úřad stranám, kandidátům i třetím osobám v kampani pomáhat, aby jeho 
prostřednictvím mohli všechny tyto informace poskytovat včas a úplné. „To jsme dělali i dosud, ale 

v neuspořádané podobě. Odpovědi na otázky musely jak politické subjekty, tak veřejnost hledat 

v obsáhlých textech, které neměly logickou strukturu. To se nyní mění,“ zdůraznil Outlý, který je členem 
Úřadu od jeho vzniku v roce 2017. 

Jak uvedl, nový průvodce je napsaný srozumitelně a problematiku strukturuje do jednotlivých oblastí. 

„Součástí průvodce je také inteligentní vyhledávání v tématech. Věříme, že do budoucna ubude stesků na 

to, že pokyny Úřadu jsou těžko srozumitelné a dopátrat se odpovědí složité,“ dodal Outlý. 

Průvodce může být užitečný jak pro kandidáty, tak pro třetí osoby i zájemce z řad veřejnosti. U 

volebních kampaní vysvětluje, co je to kampaň, kdy začíná a jaké je potřebné označení prostředků 
kampaně. Nastiňuje také financování kampaně, specifická pravidla pro koalice nebo zapojení 

veřejnosti. U hospodaření stran a hnutí informuje o základních pravidlech, příjmech stran a hnutí, 

bankovních účtech a o potřebném účetnictví a výroční finanční zprávě. Dále přibližuje činnost 
politických institutů, jejich hospodaření a nárok na příspěvek. 

Kandidátům v kampaních radí ohledně zřízení transparentního účtu, internetových stránek i o nutnosti 

vést účetnictví kampaně nebo evidenci sponzorů. Potřeba je také dbát na označení prvků kampaně. 

Průvodce zdůrazňuje i lhůty, které musí kandidující dodržet. Takzvané třetí osoby, které nekandidují, 

ale chtějí vést kampaň, se zase musí zaregistrovat u dohledového úřadu. Také jim vzniká povinnost 
zřídit volební účet i internetovou stránku.  

 

Kontakt pro média: Jan Outlý, 735 134 441, jan.outly@udhpsh.cz  

mailto:podatelna@udhpsh.cz
https://www.udhpsh.cz/
https://pruvodce.udh.gov.cz/
https://udhpsh.cz/

